
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 23 del 21 Aprile 2020

Oggetto:  L.R.  39/00 art.  30 -  Autorizzazione  all'Unione dei  Comuni  Garfagnana ad  eseguire 

interventi  selvicolturali  in  località  Casina  Rossa,  in  comune  di  Villa  Collemandina,   nel 

complesso agroforestale regionale  Alto Serchio, per la messa in sicurezza delle pertinenze di 

viabilità pubblica e di fabbricati e per la rinaturalizzazione di soprassuolo misto di conifere  .

Allegati: nessuno

Allegati da pubblicare  nessuno

Dirigente responsabile: Marco Locatelli

Estensore: Bruno Ciucchi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane.

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre  2012 n.  80,  “Trasformazione  dell’ente  Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e 
alla l.r. 24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane “;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  55  del  16/04/2019  con  il  quale  il 
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 31/12/2019 n.119 L.R. 80/12 
art. 10 comma 2 "Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per 
l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 05/03/2020, n. 10 - L.R. 80/12 
art.  10, comma 2: D.D. 119/2019 – Integrazioni al Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre 
Regionali Toscane per l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022 in attuazione 
della l.r. 79/2019 e della Delib. GR 191/2020;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06-04-2020 ad oggetto “Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020-2022”;

Visti:
- gli artt. 27, 28, 29 e 30 della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”;
- l’allegato B della L.R. 39/00;
- il Regolamento Forestale approvato con DPGR 08/08/03 n. 48/R;

Vista la l.r. Legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione 

della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014;

Dato atto che competente all’amministrazione del complesso agroforestale regionale Alto Serchio è 
l'Unione dei Comuni Garfagnana;

Vista la nota n° 2286 del 17/02/2020 dell’Unione dei Comuni Garfagnana, con la quale si richiede 
l’autorizzazione ad eseguire interventi selvicolturali su parte delle sotto particelle forestali 766/1 e 
767/2 per complessivi 2 ettari nel complesso agroforestale regionale Alto Serchio Sezione Corfino 
Monte Tondo - località Casina Rossa  in Comune di Villa Collemandina - intervenendo su parte 
della superficie (0,65 ha)  per la messa in sicurezza delle pertinenze di viabilità pubblica e di due 
fabbricati e sulla restante superficie intervenendo per la rinaturalizzazione del bosco da attuarsi con 
l'asportazione  delle  conifere  (taglio  raso)  onde favorire  la  rinnovazione  delle  latifoglie  presenti 
intervenendo con eventuali rinfoltimenti;

Considerato che a seguito della modifica dell’art. 30 della l.r. 39/00 “legge forestale della Toscana” 
intervenuta  con  l’approvazione  della  legge  regionale  80/2012  tali  interventi  sono  autorizzati 
dall’Ente Terre Regionali Toscane, ente dipendente della Regione Toscana;

Considerato:

Pagina 2 di 4



- che il piano di gestione del complesso agroforestale regionale  Alto Serchio Distretti Casone di 
Profecchia e  Corfino Monte Tondo è stato approvato con la DGRT n. 694 del 15/09/2008 per il 
periodo 2006 -2020;

- che  dalla  relazione  dell'Unione,  che  fra  l'altro  è  anche  ente  competente  alle  funzioni 
amministrative di cui alla legge forestale (l.r. 39/00) in merito alla tutela del bosco (art  3 ter), si 
evince quanto di seguito:
1.  in prossimità della località  Casina Rossa  in Comune di Villa Collemandina sul patrimonio 

agricolo forestale insiste una soprassuolo di conifere in precarie condizioni di stabilità nei 
pressi della viabilità pubblica e di due fabbricati;   tale soprassuolo interessa due porzioni 
delle particelle forestali 766/1 e 767/2 per una fascia di superficie di 0,65 ettari;

2. che  su  altra  parte  delle  suddette  particelle,  pari  ad  1,35  ettari,  limitrofe  a  quella 
precedentemente descritta, il soprassuolo ha le medesime caratteristiche di instabilità con 
presenza di una affermata rinnovazione di latifoglie nel piano dominato;

- che  sulla sotto particella 766/1, di 5,66 ettari, costituita da fustaia matura mista di conifere, il 
piano di gestione vigente prevedeva un diradamento;

- che  sulla sotto particella 767/2, di 8,39 ettari, costituita per la parte prevalente da una fustaia da 
invecchiamento di ceduo e da una porzione nei pressi di Casina Rossa da  un soprassuolo misto 
di conifere, il cui piano di gestione vigente non prevedeva alcun intervento;

- che l’Unione riferisce di aver in passato già provveduto ad un primo intervento di messa in 
sicurezza della viabilità e dei fabbricati intervenendo su di una fascia di circa sei metri mediante 
il taglio delle piante presenti; 

- che in conseguenza della verifica delle situazione di instabilità del soprassuolo di conifere, la 
cui altezza raggiunge in alcuni casi i 40 metri, vicini alla viabilità ed ai due fabbricati sopra 
richiamati, l'Unione richiede di effettuare un taglio di manutenzione per la messa in sicurezza 
intervenendo su di una fascia che interessa porzioni delle sotto particelle 766/1 e 767/2 per una 
superficie  complessiva  di  0,65  ettari  attenendosi  alle  prescrizioni   del  capo  II  sez.  IV 
(Regolamento forestale della Toscana - D.P.G.R. 48/R /2003);

- che in conseguenza delle medesima verifica si richiede di intervenire  per la rinaturalizzazione 
del bosco su porzioni limitrofe delle medesime sotto particelle 766/1 e 767/2 per una superficie 
complessiva di 1,35 ettari  da attuarsi con l'asportazione delle conifere (taglio raso – art 37 del 
regolamento forestale) onde favorire la rinnovazione delle latifoglie presenti intervenendo con 
eventuali rinfoltimenti;

- che gli  interventi  richiesti  soddisfano le  finalità  di  amministrazione  del  patrimonio  agricolo 
forestale regionale previste dalla L.R. 39/00;

Ritenuto che si debba procedere ad autorizzare gli interventi richiesti condizionandoli al rilascio 
delle altre autorizzazioni previste dalla legislazione vigente ed alla seguente prescrizione:

- l’intervento dovrà essere effettuato sotto  la  responsabilità  tecnica  dell’Unione Comuni 
Garfagnana attenendosi sia alle indicazioni previste nella richiesta presentata e comunque 
nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento Forestale. Inoltre nella fase di esecuzione 
degli  interventi  si  dovrà,  prestare  particolare  attenzione,  per  l'intervento di  taglio  raso 
finalizzato alla rinnovazione, nell’individuare le vie di acceso verificando le condizioni 
che consentano di arrecare il minor impatto alle latifoglie presenti per le successive fasi di 
abbattimento  concentramento  ed  esbosco  e  comunque  per  tutti  gli  interventi si  dovrà 
prestare particolare attenzione alle fasi esbosco al fine di non arrecare danno al suolo e 
alla  vegetazione,  avendo  particolare  cura  ad  operare  solo  ed  esclusivamente  con 
condizioni meteorologiche favorevoli.

DECRETA

1) Di autorizzare,  in località Casina Rossa in comune di Villa Collemandina, l’esecuzione  degli 
interventi selvicolturali richiesti dall’Unione montana dei Comuni Garfagnana con la nota n° 2286 
del 17/02/2020 da eseguirsi su porzioni delle sottoparticelle forestali 766/1 e 767/2, nel complesso 

Pagina 3 di 4



agro-forestale  regionale  Alto  Serchio  Distretto  Corfino  Monte  Tondo consistenti  nel  taglio  di 
manutenzione,  su di  una superficie di  0,65 ettari,  per la la messa in sicurezza di pertinenze di 
viabilità pubblica e di due fabbricati e nell'intervento di rinaturalizzazione, su di una superficie di 
1,35 ettari,  finalizzato alla rinnovazione del bosco mediante il taglio raso con l'asportazione delle 
conifere onde favorire la rinnovazione delle latifoglie presenti;

2) Di subordinare l’esecuzione degli interventi al rilascio delle altre autorizzazioni previste dalla 
legislazione vigente ed alle seguente prescrizione:

- l’intervento dovrà essere effettuato sotto  la  responsabilità  tecnica  dell’Unione Comuni 
Garfagnana attenendosi sia alle indicazioni previste nella richiesta presentata e comunque 
nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento Forestale. Inoltre nella fase di esecuzione 
degli  interventi  si  dovrà,  prestare  particolare  attenzione,  per  l'intervento di  taglio  raso 
finalizzato alla rinnovazione, nell’individuare le vie di acceso verificando le condizioni 
che consentano di arrecare il minor impatto alle latifoglie presenti per le successive fasi di 
abbattimento  concentramento  ed  esbosco e  comunque  per  tutti  gli  interventi si  dovrà 
prestare particolare attenzione alle fasi esbosco al fine di non arrecare danno al suolo e 
alla  vegetazione,  avendo  particolare  cura  ad  operare  solo  ed  esclusivamente  con 
condizioni meteorologiche favorevoli.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca
ne ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL’ENTE
      Dott. Marco Locatelli

Pagina 4 di 4


	DECRETA

		2020-04-21T15:21:00+0200
	LOCATELLI MARCO




